10.406, de 10 de janeiro de 2002, devidamente 
registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme 
o caso desde que: 

a) I - No caso de microempreendedores individuais, aufira, em cada ano-calendário, 
receita bruta igual ou inferior a R$ 81.000,0 (oitenta e um mil reais);  

II – No caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou 
inferior a 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 

III - No caso da empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita 
bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

b) Nos termos do art. 3º da LC nº. 123/2006, considera - se receita bruta o produto da 
venda de bens e serviços nas operações de conta própria, o preço dos serviços 
prestados e o resultado nas operações em conta alheia, não incluídas as vendas